hingga perawi akhir dan isi kandungan hadis (matan al-Hadis).

Pada abad ke-3 H para ulama hadis mengkaji hadis masih bersifat

parsial. Seperti yahya ibn ma’in Yahya ibn Ma'in (234 H1848 M)

menulis Tarikh al-Rijal, Muhammad ibn Sa'ad (23O H/ 844 M)

menulis Al-Thabaqaf Ahmad ibn Hanbal (241 H/ 855 M) menulis

Al-‘Ilal dan Al-lVasikh wa al-Mansukh, dan lain-lain. Ilmu-ilmu

yang dipisah tersebut dikenal dengan Ulmul Hadis.
14

Terdapat banyak cabang ilmu hadis, pelbagai pendapat para

ulama hadis membaginya, ada yang menentukan enam hingga

sepuluh cabang, Ibn Ash-Shalah sampai menghitung 65 cabang.